
1 
 

Ministerstvo vnitra 
Sekce pro státní službu 
 

 
V Praze dne 1. října 2018 
Č.j.: MV-111193-1/VMS-2018 
Verze č. 2 

 

 
 

METODICKÝ POKYN NÁMĚSTKA PRO STÁTNÍ SLUŽBU  
Č. 2/2015, 

KTERÝM SE STANOVÍ PODROBNOSTI K PŘÍPRAVĚ ZKUŠEBNÍCH 
OTÁZEK ZVLÁŠTNÍ ČÁSTI ÚŘEDNICKÉ ZKOUŠKY 

 
 

Základní ustanovení 

Článek 1 

Zvláštní část úřednické zkoušky [§ 36 odst. 3 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě 
(dále jen „zákon o státní službě“] je konána ústně před zkušební komisí a jejím účelem je 
ověřit, zda má uchazeč potřebné vědomosti a schopnosti a je dostatečně odborně připraven 
pro výkon služby v oboru státní služby1, k jehož výkonu byl na služební místo zařazen nebo 
jmenován. Za tímto účelem se formulují zkušební otázky v rozsahu mezinárodních smluv, 
právních a služebních předpisů, usnesení vlády a jiných dokumentů a požadavků, výslovně 
uvedených v příloze č. 2 vyhlášky č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické zkoušky, ve 
znění vyhlášky č. 124/2018, kterou se mění vyhláška č. 162/2015 Sb., o podrobnostech 
úřednické zkoušky (dále jen „vyhláška“), případně v rozsahu prováděcích právních předpisů2 
k právním předpisům, výslovně uvedeným v příloze č. 2 vyhlášky3.  

Článek 2 

 (1) Za formulaci otázek ke zvláštní části úřednické zkoušky odpovídají ústřední 
správní úřady, do jejichž gesce spadá příslušný obor státní služby ve smyslu § 36 odst. 3 
a § 37 odst. 1 zákona o státní službě (dále jen „gestor“).  

 (2) V případě, že jsou dva nebo více ústředních správních úřadů odpovědných za 
obor státní služby, otázky pro účely uveřejnění v rámci portálu pro přihlašování na 

                                                           
1
 Nařízení vlády č. 106/2015 Sb., o oborech státní služby. 

 
2
 Tyto prováděcí právní předpisy (nařízení vlády a vyhlášky) jež budou předmětem zkoušení je nutné výslovně 

(s příslušným označením číslem ve sbírky zákonů) uvést do povinně publikovaného seznamu odborné literatury 
[§ 181 odst. 3 zákona o státní službě]. 
 
3
 § 2 odst. 2 in fine vyhlášky. 



2 
 

úřednickou zkoušku [§ 181 odst. 3 zákona o státní službě] připravuje pouze jeden ústřední 
správní úřad a to ten, který gesci na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy převzal4.  

(3) Ústřední správní úřady si mohou ve veřejnoprávní smlouvě dohodnout způsob 
spolupráce na tvorbě otázek nebo podíl, v jakém otázky skutečně vytvoří. Ministerstvu vnitra, 
sekci pro státní službu, pro uveřejnění zkušebních otázek v rámci portálu pro přihlašování na 
úřednickou zkoušku, však vždy zkušební otázky, včetně seznamu odborné literatury, 
popřípadě jiných relevantních dokumentů vztahujících se ke zkušebním otázkám, zasílá jen 
ten ústřední správní úřad, který bude určen v příslušné veřejnoprávní smlouvě. 

Pokyny pro tvorbu zkušebních otázek 

Článek 3 

(1) Pro každý obor státní služby gestor zpracuje 20 zkušebních otázek [§ 2 odst. 1 
vyhlášky].  

(2) Seznam zkušebních otázek bude možno v mezích vyhláškou stanovených 
právních předpisů a v dohodě s Ministerstvem vnitra, sekcí pro státní službu, průběžně 
aktualizovat. 

Článek 4 

(1) Zkušební otázky musí být jednoznačné, srozumitelné, průřezové a dostatečně 
zobecňující.  

(2) Při formulování zkušebních otázek respektuje gestor fakt, že otázky jsou jednotně 
stanovovány pro všechny státní zaměstnance v daném oboru státní služby; § 36 odst. 3 
zákona o státní službě nepředpokládá vytváření různých zkušebních otázek s ohledem na 
dosažené vzdělání.  

Článek 5 

(1) Pro každý obor státní služby gestor zpracuje základní kompetenční profil, 
tzn. definuje minimum znalostí, dovedností a případně i postojů, které jsou pro daný obor 
státní služby (tedy pro hodnocení stupněm „vyhověl“) nezbytné. Za tímto účelem se vychází 
zejména z katalogu správních činností. 

(2) Kompetenční profil slouží jednak pro smysluplnou formulaci zkušebních otázek 
tak, aby obsáhly všechna témata, a jednak pro zpracování hodnotících kritérií. Základem 
jeho zpracování je výčet všech agend a správních činností vykonávaných v rámci každého 
jednotlivého oboru státní služby a k nim přiřazené konkrétní znalosti a aplikační dovednosti 
nezbytné pro jejich vykonávání.  

 

 

                                                           
4
 Čl. 5 odst. 3 a příloha č. 5 metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2017, kterým 

se stanoví další podrobnosti k provádění a organizaci úřednické zkoušky. 



3 
 

Článek 6 

(1) Na tvorbě otázek se vedle odborníků s právním vzděláním a znalostí věcné 
problematiky příslušného oboru státní služby podílí odborníci s andragogickým či 
pedagogickým vzděláním a s lektorskou či didaktickou pracovní zkušeností.  

(2) Je žádoucí, aby znění otázek následně posoudil oponent – odborník se znalostí 
věcné problematiky příslušného oboru státní služby, jiný než ten, který znění zkušebních 
otázek vytvářel.  

Článek 7 

Při zpracování otázek je nezbytné brát v úvahu skutečnost, že doba odpovědi na 
jednu otázku u zvláštní části úřednické zkoušky činí v průměru nejvýše 10 minut [§ 2 odst. 1 
vyhlášky]. 

Článek 8 

(1) Každá otázka může být v rámci samotné zkoušky zkušební komisí rozvedena 
i více doplňujícími otázkami souvisejícími s vylosovanou otázkou, nicméně je vždy nezbytné 
brát v úvahu výše uvedenou nejvyšší časovou dotaci pro odpověď.  

 (2) Doplňující otázkou podle prvního odstavce může být ověření schopnosti aplikace 
právního předpisu na modelovém případě nebo jiné požadované vědomosti či schopnosti 
(například komunikace s klientem apod.).  

(3) S ohledem na § 181 odst. 3 zákona o státní službě je třeba uveřejnit celé znění 
otázky, není však nezbytně nutné zveřejňovat též případné předem standardizované 
doplňující otázky (není to však vyloučeno).  

Článek 9 

Při zpracování zkušebních otázek je vhodné připravit rezervní zkušební otázky nad 
rámec 20 zkušebních otázek požadovaných § 2 odst. 1 vyhlášky. Důvodem takového 
postupu je, že seznam zkušebních otázek je tak možno průběžně obměňovat, jelikož může 
nastat situace, kdy bude nezbytné do seznamu 20 zkušebních otázek zařadit jinou5  
(především když některá otázka již nebude aktuální z důvodu změn dotčené právní úpravy, 
anebo i když se gestor z jiného důvodu dle vlastního uvážení rozhodne pro obměnu). 

Článek 10 

Postup před uveřejněním otázek 

 (1) Za zveřejnění otázek v rámci portálu pro přihlašování na úřednickou zkoušku 
[§ 181 odst. 3 zákona o státní službě] zodpovídá Ministerstvo vnitra [§ 180 odst. 2 zákona 
o státní službě]. Rezervní otázky se nezveřejňují. 

                                                           
5
 Změnu zkušebních otázek však nelze s ohledem na ochranu práv a právní jistotu zkoušeného provést ve lhůtě 

kratší než 21 dnů před termínem úřednické zkoušky (§ 38 odst. 1 zákona o státní službě per analogiam). 
 



4 
 

(2) Ministerstvo vnitra před uveřejněním zkušebních otázek prověří soulad zaslaných 
otázek s § 36 odst. 3 zákona o státní službě, s přílohou č. 2 vyhlášky a se seznamem 
odborné literatury6. V případě nesouladu Ministerstvo vnitra kontaktuje příslušného gestora a 
případné nesrovnalosti v součinnosti s ním opraví. 

 

V Praze dne 1. října 2018 
 
 

RNDr. Josef Postránecký 

náměstek ministra vnitra pro státní službu 

 

                                                           
6
 Samotný seznam odborné literatury však nesmí vybočovat z mezí daných výčtem mezinárodních smluv, 

právních a služebních předpisů, usnesení vlády a jiných dokumentů a požadavků, výslovně uvedených v příloze 
č. 2 vyhlášky. Nelze do něj tedy uvádět např. právní předpisy anebo prováděcí právní předpisy k nim, avšak ani 
jiné dokumenty (např. koncepce schválené jako příloha usnesení vlády atp.), které v příloze č. 2 vyhlášky 
uvedeny nejsou a jejich případné uvedení zde ani tak nemůže legalizovat tvorbu zkušebních otázek na tuto 
problematiku. 


